1) *Handboek der pathologie en therapie*. In het Nederduitsch over-
gebracht door ELLERMAN en JANSEN, Deel I. bl. 106.

periandae, nisi debilis cordis actio extremos halitus exhalantis, tono renixuque arteriarum etiamnum existentibus.

Quaestio est, an diminuto sanguine vis cordis actionis et ideo sanguinis pressio aequabiliter diminuatur? Experimenta accuratiora ope haemodynamometri eam in rem fere non instituta sunt; verum hanc ob causam minime dubitamus, accurate proportionalem negare imminutionem. Primo quoque resistentia in systemate capillari proportionaliter imminui deberet, et non est, quod hanc absolutam proportionem hic existimaremus; sed etiam cordis actio ipsa non semper aequabiliter languescit. Quoties minante syncope actio cordis fere prorsus supprimitur, ut, excitantibus adhibendis, vel mutanda positione sessili in recubantem, etiam largiori sanguinis amissione redeat! In lipothymia magna parte impeditus, at cito tamen rediens sanguinis effluxus e vena aperta evidentissime indicat, cordis actionem, post summam languedinem, efficere, ut sanguis rursus majori vi profluat. Ipsi etiam in uno experimento infra narrando, applicato haemodynamometro, pressionem brevi semper iterum nonnihil auctam observavimus, dum sanguinis missione erat diminuta.

Hacc inaequabilitas jam nobis ideo mira videri nequit, quia cordis actio nervoso regitur systemate et non solum magis minusve accelerata sanguinis detractione, verum diversâ gravitatis influentiâ, in diversa capitum positione, actiones cerebri et medullae spinalis perspicue modificari possunt. Accedit absorptio liquoris nutritii, quâ, institutis sanguinis missionibus, toties pressio brevi iterum aliquomodo augeri potest.

In antecedentibus, nostra opinione, satis superque ostendimus, imminutam sanguinis pressionem necessario sequelam sanguinis detractionum esse debere. Interea physicac scienc-

tiae ubique probationem ratiocinationum per experimenta postulat. Scientia de ea re, licet non bene multa, satis decretroria tamen experimenta habet.

Scimus, doct. HALES 1) pressionem sanguinis effecisse ex altitudine, ad quam sanguis in tubo vitro adscenderit, et doctissimum POISEUILLE 2) accuratiores eventus obtinuisse adhibentem manometrum, ab ipso haematodynamometrum 3) vocatum. Hocce instrumentum in variorum physiologorum manibus eventus suppeditavit magni momenti in commodum physiologiae 4), et inter alia ostendit, sanguinem animalium variae magnitudinis fere eodem modo premi et ratione habita exilem differentiam pressionis in diversis arteriis probabilis amplitudinis prodere. Idem instrumentum inservire potest ad effectus sanguinis imminuti et aucti, ut et alienorum corporum injectionum indicando. Quocirca sequuntur praecipua experimenta, ea de re instituta.

Duo haematodynametra, alterum in carotidem sinistram, alterum in dextram canis induxit MAGENDIE; vena jugularis denuobatur, in quam aqua calida injiciebatur. Post injectionem neque adscensio nec descensio in haematodynamometro observabatur. Post alteram injectionem hydrargyrum conspicue in manometro descendit. In scala indicabat ante injectionem

1) *Haemostatique ou la statique des animaux.* Traduit par DE SAUVAGES, Genève, 1744, 4 p. 29.

2) MAGENDIE. *Phénomènes physiques de la vie,* Paris, 1839, Tom. III, pag. 36 et seq.

3) Figura reperiri potest apud VALENTIN, *Lehrbuch der Physiologie des Menschen.* Zweite Auflage, 1847, S. 452.

4) POISEUILLE existimat, pressionem in diversis arteriis eandem esse; experimenta SPRENGLERI majorem demonstrarunt differentiam, vid. MÜLLER'S *Archiv.* Jahrgang 1844, S. 49.

80—105^{mm} et descensione haerebat in 30—45^{mm}. Post injiciebantur infusionis fabarum arabicarum (caffae) duo grammata, quo respiratio accelerabatur et columna hydrargyri ad 70—105^{mm} adscendebat. Praeterea alcohole, aqua diluto, injecto — quo hydrargyri status fere non mutabatur — vena jugularis apertiebatur, ex qua parum sanguinis effluebat, et tandem vena cruralis, ex qua sanguis lente profluebat; post quam operationem hydrargyrum rursus descendebat ad 65—80^{mm}.

MAGENDIO 1) prorsus assentimur, minime ex hoc experimento concludi posse, aucto sanguine pressionem non augeri. ExPLICATIONEM enim reperimus, nullam pressionem auctam oriri post excitatam artificialem plethoram aquae injectione, in ea ipsa aquae injectione, quae sine ulla controversia ansam praebuit languidae cordis actioni, dum caffea, nervosum excitans sistema, hanc auxit actionem, et effecit, ut hydrargyrum adscenderet. Ex hoc experimento solummodo percipimus, post sanguinis evacuationem e vena crurali conspicuam hydrargyri descensionem, ideoque imminutam sanguinis pressionem secutam fuisse. Sed, propter experimento praecedentia, illud non pluris acstimare volumus.

Applicabatur haematodynamometrum cani in carotidem sinistram 2). Hydrargyrum indicabat 60—90^{mm}. Nunc carotis dextra nudabatur et premebatur; statim hydrargyrum ad 75—105^{mm} adscendebat. Ut experimentum etiam evidentius observaretur, aorta abdominalis per abdominis tegumenta premebatur. Hydrargyrum nunc adscendebat ad 100—120^{mm}.

Hoc experimento demonstratur, sanguinis fluxu in una alterave parte impedito, quo igitur sanguinis in ceteris partibus

1) MAGENDIE, I. c. Tom. III, pag. 48 et seq.

2) MAGENDIE, I. c. pag. 64.

copia et resistantia aucta sint, etiam sanguinem in his partibus magis premi, si scil. haec quantitas certos non excedat fines.

Duorum canum 1) fere eiusdem magnitudinis, sed inaequalis aetatis, introducebatur haematodynamometrum in carotidem dextram. Alterutrius carotis sinistra aperiebatur, ex qua iterato libra una sanguinis detrahebatur, qui in alterius venam jugularem injiciebatur. Invita hac transfusione, nulla aucta pressio in haematodynamometro observabatur. Columnae hydrargyri quidem conspici poterat insignis descensio. Animali quater, una quaque vice, unciae quatuor sanguinis detrahebantur. Ante experimentum in scala manometri observabantur 65—95^{mm}

Post 1 ^{am}	sanguinis detractionem descendit ad . . .	70—80 ^{mm}
2 ^{am}	.	60—80 ^{mm}
3 ^{am}	.	50—75 ^{mm}
4 ^{am}	.	25—50 ^{mm}

et postquam etiam plus sanguinis detrahebatur, descendit ad 20-25^{mm}

Hoc experimentum nos evidentissime edocet, et post minores et post majores sanguinis evacuationes eius pressionem imminui. Pressio aucta post transfusionem non observabatur. Eundem eventum vel potius eandem descensionem nactus est SPENGLER 2). Posuit haematodynamometrum in arteria crurali canis robusti, quod indicabat 150 ad 130^{mm}, et sanguinem, alii cani detractum, in venam jugularem injiciebat. Post injectionem 100 Cub. C. sanguinis, quavis exspiratione et inspiratione, hydrargyrum descendebat a 160 et 180 ad 100^{mm}, et postquam praeterea 100 Cub. C. sanguinis injecta erant, a 180 . 200.

1) MAGENDIE, l. c. pag. 83 et seq.

2) MÜLLER's, *Archiv.* 1844, S. 69.

220 ad 100, 80^{mm}. SPENGLER tum dicit: »Berücksichtigt man
»schon allein diese Umstände, so sieht man ein, dass die al-
»lerdings nach der Injection in den Acten der Exspiration
»erhöhte Spannung, nicht seine Ursache in dem Vermehrten
»Widerstande haben kan, den das Blut in den Capillaren fin-
»det; denn unter diesen Bedingung hätte die Quecksilber-
»säule nicht so tief, ja nicht noch viel tiefer während der
»Inspiration nach der Injection sinken dürfen, als es vor der
»Injection geschah.” »Betrachtet man aber,” sic deinde
»pergit die Zahlen genauer, so erkennt man auf den
»ersten Blick, dass es diejenigen sind, welche wir immer
»bei heftigen Respirations-bewegungen gefunden haben, und
»in der That waren diese Bewegungen beim Thiere sehr
»verstärkt.”

MAGENDIE non orientem pressionem auctam, post factam
transfusionem, attribuit sanguinis diversitati, eo scilicet modo,
ut sanguinis compositio alterius, non alterius sanguini conve-
niens, causa esset diminutae cordis actionis. Hanc explica-
tionem non probare possumus: nam abunde ex transfusionis
experimentis apparuit, post insignem sanguinis amissionem,
demissam et fere non amplius observandam cordis actionem,
sanguine aliorum animalium injecto, denuo vi se instituisse.
Supra diximus, sanguinis incrementum non debere excedere
certos fines, ut pressio aucta oriatur. Si quantitas insigniter
augeatur et certos excedat fines, ut proportio necessaria inter
sanguinis quantitatem, lumen systematis vasorum et vim cor-
dis actionis dissoluta sit, actio cordis potius supprimitur, et
pressio, sub qua sanguis in arteriis profluit, idcirco minuitur.

Fines igitur sanguinis quantitatis non excedendi sunt, si
post transfusionem auctam sanguinis pressionem observare ve-

limus, et manifestum est, in vera plethora, in qua sanguinis quantitas ratione systematis vasorum et vis cordis actionis nimia sit, modica sanguinis detractione cordis actionem posse augeri.

Revera imminutioni sanguinis quantitatis imminutam pressionem succedere et explemento sanguinis detracti auctam pressionem, sequenti indicatur experimento 1).

In arteriam cruralem canis haematodynamometrum inducebatur et clyster, qui continere poterat tres quintas librac partes liquoris, in carotidem. Ad sanguinem in clystere liquidum et calidum servandum, tubulus clysteris durante experimento in sanguinis profluvio tenebatur, ut sanguis in clystere cum arterioso commercium habere posset. In scala haematodynamometri notabantur 65—75^{mm}. Nunc clyster semi implebatur. Hydrargyrum tunc descendebat ad 50—55^{mm}. Iterum sanguis injiciebatur, et hydrargyrum ad pristinam altitudinem adscendebat. Tum iterum, sed prorsus implebatur clyster. Hydrargyrum descendebat ad 20—27^{mm}, et postquam denuo sanguis erat injectus, hydrargyrum ad primitivam redibat altitudinem.

Quamvis ex his omnibus experimentis apparuisse, sanguinis detractione eius pressionem minorem fieri, hoc tamen ipsi experimento confirmare voluimus. In canis arteriam carotidem haematodynamometrum inducebatur, et simul arteria cruralis denudabatur. Durante operatione canis jam sanguinis quid amisit. Initio indicabat haematodynamometrum 90—106^{mm}; repetitis sanguinis detractionibus descendebat ad 46—50^{mm}, et tandem ad 37—40^{mm}. Post exilis sanguinis detractionem rursus adscendebat, plerumque per duas priores mi-

1) MAGENDIE, l. c. pag. 121.

nutas 1—5^{mm}, et haerebat. Ad hoc experimentum redimus, quia simul alio scopo instituebatur.

Huic experimento jam absoluto simile inveniebamus memoratum apud BOUCHUT 1). Haematodynamometrum, quod ad 114 et 130° (^{mm?}) observabatur, facta sanguinis missione, ex arteria crurali, descendebat ad 48—50, et simul diminuebatur pulsuum numerus a 128 ad 40 minutae spatio. Postquam sanguinis emissio desierat, adscendebat pressio rursus ad 50—60^{mm}, et descendebat tandem sequenti sanguinis detractione, qua animal syncopen subiit, ad 0^{mm}—1 ad 2^{mm}, dum 20 tantum cordis palpitaciones minutā primā observabantur.

1) *Traité des signes de la mort et des moyens de prévenir les enterrements prématurés*, Paris, 1849, pag. 72.

III.

LIQUIDI NUTRITII ABSORPTIO.

Necessariam sequelam imminutae sanguinis pressionis indicavimus liquidi nutritii absorptionem. Huius necessitatem non solum theoris physicis probare, sed factum etiam experimentis demonstrare possumus. Paucis leges endosmosis et exosmosis explicandae sunt. Quando duo liquores diversae densitatis membrana animali a se invicem separati sunt, commutantur, ita ut liquoris minus densi diminuatur quantitas, densioris vero augeatur. Quaedam materiae in certas quidem proportiones commutari videntur (endosmotica aequivalentia Clar. JOLLY 1)); in quo tamen membranae natura quoque suam vim exercet. Sed, praeter densitatem et compositionem, pressionis etiam ratio habetur, sub qua uterque liquor est, membranā separatus. Liquor scilicet, qui magis premitur, facilius, et qui minus premitur, difficilius ideoque minori quantitate penetrabit; quod facile experimentis probari potest.

Applicemus nunc hasce leges relationi sanguinem inter et liquidum nutritium. Conditio aequilibrii haec est: densior

1) HENLE's und PFEUFER's *Zeitschrift für rationelle Medicin*, Bd. 7, 1848.

liquor, sanguis, sub majore pressione, in systemate capillari tenuissimâ membranulâ a minus denso liquore, liquido nutritio, minori pressione, separatus est. Liquidum nutritium pauciora principia continere solida, quam sanguinem, tute sequi possumus, quando materias solidas in liquore cerebro-spinali, qui haberi potest liquidum nutritium, lymphae, quae e liquido nutritio oritur, spectamus, licet etiam ipsum liquidum nutritium in sua compositione et densitate non satis accurate cognitum sit. Liquidum nutritium minus premi, quam sanguinem, apparet nobis, reputantibus, parietes vasorum sanguineorum sanguinis pressioni elasticitate et tono resistere, quam itaque liquidum nutritium pro parte tantum patitur. Si pressio liquidi nutritii aequalis esset aut paulo major, quam sanguinis in vasis capillaribus, haec comprimerentur, et sanguis vasa capillaria percurrere nequiret: cui pressio fortior in aliquam partem re vera ansam praebet.

Nunc quaeritur, quaenam sit commutatio sanguinem inter et liquidum nutritium? Liquidum nutritium assidue mutatur quod ad compositionem chemicam, per vim materiae mutationis in ipsis telis: producta huius materiae mutationis partim in sanguinem transeunt, ex quo aliae materiae liquori nutritio redduntur: est chemica mutatio mutua. De liquidi nutritii compositione parum cognitum est: ne minimum quidem novimus de endosmotico aequivalente eius principiorum et de vi parietum vasorum capillarium; sed optime perspicimus, hisce fieri posse, ut multa aqua e sanguine transeat ad liquidum nutritium. Constat, quod e sanguine per vasorum capillarium parietes plus exsudetur, quam absorbeatur: nam e liquido nutritio etiam vasa lymphatica promunt, quae insignem liquoris quantitatem mediate ad sanguinem reducunt. In hanc majorem ema-

nantium quam invadentium materiarum quantitatem sine dubio major pressio, cui sanguis obnoxius est, quam liquidum nutritium, maximam vim exercet, et si haec pressionis differentia mutetur, statim quantitas liquidi exsudantis diminui debet, et ingredientis insigniter augeri. Lympha eadem regitur pressione ac liquidum nutritium; quae pressio ab uno latere tono texturarum efficitur, ab altero pressione sanguini communicata. In eâ pressione animadvertisimus quandam vim, qua lympha refluit. At haec vis etiam efficacior fit, propter magnum valvularum numerum, si advertimus, eam alterna vice grandescere et extenuari — *grandescere* in omni cordis contractione, quae per arterias adauictam pressionem cum liquido nutritio et lympha communicat, igitur *extenuari* in unaquaque diastole: arteriae adaucta sanguinis pressione huic non prorsus proportionales se extendere possunt, et transferunt igitur majorem pressionem in cingens liquidum nutritium. Idem in expiratione fit, quod in systole, praesertim partibus cavo pectoris propioribus, et quia sanguis arterialis majori vi propellitur, et quia refluxus sanguinis venosi ad sternum impeditur, et resistentia in venis vasisque capillaribus eo augetur. — Hae rhythmicæ commutationes etiam se offerunt quoad commutationem inter sanguinem et liquidum nutritium. Momento, quo in liquido nutritio adaucta sanguinis pressione in arteriis truncis augetur pressio, dum illa in systemate capillari, uti notum est, momento systolæ et diastolæ, constans est, conditio data est, quâ faciliter irrumpat liquidum nutritium in sanguinem, sequenti momento difficilier, et perspicuum est, permutationem, mutuam in utrumque hocce liquidum eo promoveri.

In cerebro haec actio maxime se manifestare debet, ubi cranium, quod non potest extendi, totam pressionem auctam sanguinis in trunco arteriali transfert in liquorem cerebro-spinalem,

quia arteriae sub hac aucta pressione minime possunt extendi. Longe alia, quam harum mutationum rhythmicarum sanguinis pressionis, est effectus assidue auctae vel diminutae pressionis: hacc enim simul sanguinis pressionem in systemate capillari determinat. Si h̄c sanguinis pressio augeatur, modo auctionis pars, si vero diminuatur, parva modo diminutionis pars in liquidum nutritium transfertur. Hoc nobis perspicuum fit, perpendentibus, in priori casu vasa capillaria quoque magis extendi, eaque eo ipso tanquam tubulos elasticos eo magis pressioni sanguinis resistere, dum pressio aucta liquidii nutritii, partim difflente lympha, partim faciliori extensibilitate partium circumdantium, qua liquidum nutritium quadam ratione sibi majus spatium quaerit, pro parte tollitur. In assidua sanguinis pressionis diminutione sanguis in vasis capillaribus etiam minus premitur: attamen liquidum nutritium, prorsus partibus, renixum et tonum habentibus, inclusum, iis sub fere aequali pressione tenetur, quum per sanguinem non aut saltem parce prematur; et pressio eius modo tantum imminuta est, quantum vis premens telarum se contrahentium in ea contractione imminuatur.

Non ampliore igitur probatione opus est, quodcunque sanguinis pressionem augeat, exsudationem liquidi nutritii, quodcunque vero imminuat, absorptionem huius liquidi promoturum esse. Mutationes orituras toni vasorum sanguineorum et texturarum, quae liquidum nutritium sub quadam tenent pressione, item in ea suam vim exercere posse, prorsus verum est; sed harum mutationum omnino insciis sumus, quarum igitur hoc loco ratio haberi nequit.

Innumera phaenomena diversi generis demonstrare possunt, modificationes quoad vim, qua premuntur liquidum nutritium et

sanguis, magnam vim in horum liquorum mutationem exercere, et vicissim dicta phaenomena illustrarari possunt ex aequilibrio rupto rationis pressionis sanguinis et liquidi nutritii. Omni pressione sive externâ, ex. gr. fasciis, instrumentis pressoriis, sive internâ, tumoribus, arteriis pulsantibus, caet. productâ, immediate augetur pressio, sub qua liquidum nutritium est. Haec auctio talis esse potest, ut pressionem, cordis actione productam, longe antecedat, ut sic vasa comprimantur et sanguinis circulatio prorsus tollatur, quo in casu certe sphacelus sequetur. At dictis causis etiam ita augeri potest, ut sanguis quidem sub eadem aut parum aucta pressione maneat, neque sanguinis circulatio tollatur, sed nihilominus pressio, qua liquidum nutritium regitur, insigniter *relative* aucta sit. Inde necessario hoc loco liquidî nutritii absorptio sequi debet. Praeponderans exsudatio, qualis in conditione normali locum habet, solummodo esse potest, quando sanguis multo magis premitur quam liquidum nutritium. Si pressiones pares evadant, vel sanguinis pressio parum tantum adaugta maneat, liquidum nutritium tanto tenuius facile redibit ad sanguinem. Hinc videmus, exiguum pressionem, sanae parti allatam, brevi huius partis macerationis causam factam; hinc videmus, tumores, in uno alterove organo ortos et adaugtos, texturae et circuitui atrophiam afferentes; hinc etiam tumefactionem videmus localem hydropicam brevi pressionibus systematicis evanescentem, caet., caet. — Non omnem pressionem, e. c. maxime inflammatis partibus allatam, absorptionem producere, declaratur ex eo, quod tam facile in fere perfecta aut minante stasi sanguinis circulatio hîc prorsus supprimatur; dum praeterea conditio mutata et quidem major densitas liquidî nutritii in partibus inflammatis (quae etiam pro parte

saltem posita esse potest in praegressis modificationibus pressionis) absorptioni impedimento est. Arteria pulsans, quae in omni expansione liquidum nutritium texturae circumdantis sub auctam et diminutam dicit pressionem, sulculum etiam in ossibus imprimit, et aneurysmata pulsantia pari modo insignis ossium usurae causa sunt. Eo quoque praeterea promotionem (de qua supra diximus) mutationis liquidum nutritium inter et sanguinem alternis extensionibus et contractionibus arteriarum aperte illustratam videmus.

Denique liceat experimentis probare, modifications in sanguinis pressione ansam posse praebere auctae absorptioni et exsudationi. Et quidem primo loco propono experimenta, quae MAGENDIE¹⁾ instituit, qui multo citius venenorum absorptionem post sanguinis evacuationes dignoscebat ex eorum phaenomenis. Post detractionem semilibrae sanguinis, actio veneni, in cavitatem pleurae inducti, quae alioquin demum post duas minutus sequebatur, intra dimidium minutae observabatur.

Alia experimenta, quae instituerunt WEDEMEYER, GÜNTHER, MAGENDIE, VEIT, magis composita sunt, quia in iis aquae injectione simul sanguinis compositio mutabatur. Propterea quod utriusque factoris, mutatae pressionis et mutatae compositionis, non justa ratio habebatur, explicationi plerumque se offerebant difficultates, quas, horum factorum ratione habita, evanescentes videbimus. Proferemus igitur experimenta et experimentatorum theorias.

1) *Handbuch der Physiologie*. Nach den dritten Ausgabe aus dem Französischen übersetzt von HEUSINGER, 1836, Zweiter band, S. 233.

Equi annosi 1) per $1\frac{1}{2}$ horam librae (Civilpfund) 80 ad 84 aquae calidae in venam jugularem injiciebantur. Durante experimento oboriebantur lacrymae, et multum pituitae aquosae ex ore effluebat; — interim septies dejiciebat stercora, quae tandem similia erant aquosae diarrhoeae. Tum carotis et vena jugularis aperiebatur. In autopsia reperiebantur 12 librae aquae sanguinolentae, in cavitatem ventris effusae, in cavitatem pectoris minor quantitas. Peritonaeum et pleura ut et membrana mucosa intestinorum praeter modum rubebant.

Alii equo 2) 46 librae aquae injiciebantur. Durante experimento animal vehementer sudabat, ruber liquor e naribus effluebat. In autopsia eadem phaenomena atque in praecedente observabantur.

In venam jugularem equi 3) injiciebantur 98 librae aquae, et simul 48 librae sanguinis detrahebantur. Etiam hinc inveniebantur per vitam et post mortem eadem phaenomena atque in ambobus casibus supra citatis.

Cani 4) $3\frac{1}{2}$ librae aquae injiciebantur. Cito multum liquoris ex ore effluebat, et animal valde sudabat. Horis duabus post moriebatur. In abdominis cavitate inveniebatur effusio serosa sanguinea, exsudatum sanguineum in tela cellulosa diaphragmatis, congestio in pulmonibus et in ventriculo.

Ut observari posset, quam vim plethora in absorptionem

1) WEDEMEYER, *Untersuchungen über den Kreislauf des Bluts*, Hannover 1828, S. 463.

2) WEDEMEYER, l. l. S. 464.

3) WEDEMEYER, l. c. S. 464.

4) ANCELL, *Bibliothek von Vorlesungen vor BEHREND*, №. 171. Vierte Liefr., Leipzig 1845, S. 313.

habeat, in venas canis MAGENDIE 1) litrum aquae injiciebat. Deinde parca copia substantiae, cuius actio cognita erat, in pleuram inducebatur. Eius actio compluribus minutis serius secuta est quam vulgariter. Plura experimenta idem indicabant. Animalis 2) in venas tantum aquae injiciebatur, quantum ferre poterat absque vitae jactura. In pleuram inductum venenum, quod vulgo post duas minutis phaenomena subsequebantur, post horam dimidiam nondum suam indicabat actionem. Inde sequebatur MAGENDIE: si tensio vasorum sanguinorum resistat absorptioni, locum habere debet, simulac hae tensio cesseret. Idcirco aperiebat venam jugularem, cui succedebat actio, prout sanguis effluebat.

Ad objectionem oppugnandam, sic pergit MAGENDIE, quod non solum tensio vasorum, sed etiam mutata sanguinis conditio absorptionem impediret, fiebat cani 3) larga venaesectio. Post in venas tantundem aquae injiciebat, quantum sanguinis detractum erat, et tum certam Nucis vomicae solutionis quantitatem in pleurae cavitatem ingerebat. Eius actio eadem celeritate et vi locum habebat, atque in vulgari sanguinis conditione; unde colligit, absorptionem, quae non locum habeat aut diminuta sit, sequelam esse magnae vasorum extensionis.

VEIT 4) instituit experimenta, ut VALENTINI methodum, qua animalis sanguinis copia determinabatur, tentaret. Animali certa sanguinis quantitas detrahitur, cuius loco certa aquae quantitas

1) MAGENDIE, *Handbuch*, I. c. S. 233.

2) MAGENDIE, *Handbuch*, I. c. S. 233.

3) MAGENDIE, I. c. S. 234.

4) *Observationum de sanguinis quantitate nuperrime institutarum recensio*, Halis, 1848.

injicitur, et post aliquot minutis inquiritur, quanto majori copia aquae sanguinis post institutam injectionem adfuerit. Experimenta, quae VEIT instituit, in nostrum usum potius adhibui, quam a VALENTIN instituta, primo quia hujus determinatio materiarum solidarum summe vitiosa est, tum quia VEIT, post aquae injectionem, saepe, toties intermissis aliquot minutis, repetivit sanguinis detractionem et materias solidas determinavit, quo magis nostro satisfaciunt scopo. VEIT ita in experimentis saepenumero magnam dissimilitudinem inventiebat, ut, e. c. in nonnullis casibus post aquae injectionem sanguis primus detractus plura contineret principia solida, quam secundus, qui aliquot minutis post erat detractus, sed e contrario pauciora quam tertius, et tandem quartus iterum plura contineret principia solida. Quod nullo alio modo explicare potest, quam statuendo, aquam injectam non cito aequabiliter sanguini commixtam fuisse, quam explicationem, me judice, re considerata, non accipere, nec saltem accommodare possumus in injectionibus aquae quantitatuum relative tam exiguarum, et temporis spatio 15, 20 quin etiam 30 minutarum et plurium post aquae injectionem in vas sanguineum.